
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 주민생활지원실 ~ 주민생활지원실

부서: 주민생활지원실
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원실 12,008,739 11,994,820 13,919

국          7,274,907 7,421,179 △146,272

분             34,490 34,490 0

도            944,314 958,090 △13,776

군          3,755,028 3,581,061 173,967

취약계층 복지 증진 1,772,252 1,565,594 206,658

국            657,593 573,461 84,132

도             92,750 82,375 10,375

군          1,021,909 909,758 112,151

주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 922,789 734,931 187,858

국            499,439 415,307 84,132

도             72,981 62,606 10,375

군            350,369 257,018 93,351

지역사회서비스투자사업 586,248 480,070 106,178

국            468,998 384,056 84,942

도             58,625 48,007 10,618

군             58,625 48,007 10,618

307 민간이전 586,248 480,070 106,178

국            468,998 384,056 84,942

도             58,625 48,007 10,618

군             58,625 48,007 10,618

05 민간위탁금 586,248 480,070 106,178

  1)지역사회서비스투자사업               586,248            480,070          106,178  경정 586,248,000원

국            468,998 384,056 84,942

도             58,625 48,007 10,618

군             58,625 48,007 10,618

민·관협력사업 지원 137,300 54,000 83,300

307 민간이전 137,300 54,000 83,300

10 사회복지보조 137,300 54,000 83,300

  1)장애인 보장구 수리지원 사업                15,300                  0           15,300

  1)찾아가는 천사샘터 작은 문화방 운영
               15,000                  0           15,000

  1)통합사례관리 운영                53,000                  0           53,000

  15,300,000원

      15,000,000원

  53,000,000원

사례관리사업지원 8,640 10,260 △1,620

국              4,320 5,130 △810

도              1,296 1,539 △243

군              3,024 3,591 △567

201 일반운영비 3,456 4,104 △648

국              1,728 2,052 △324

도                518 616 △98

군              1,210 1,436 △226

01 사무관리비 3,456 4,104 △648

  1)사례관리사업 운영비                 3,456              4,104            △648  경정 3,456,000원

국              1,728 2,052 △324

도                518 616 △98

군              1,210 1,436 △226



부서: 주민생활지원실
정책: 취약계층 복지 증진
단위: 주민생활서비스 지원 및 전달체계 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 5,184 6,156 △972

국              2,592 3,078 △486

도                778 923 △145

군              1,814 2,155 △341

10 사회복지보조 5,184 6,156 △972

  1)사례관리 사업비                 5,184              6,156            △972  경정 5,184,000원

국              2,592 3,078 △486

도                778 923 △145

군              1,814 2,155 △341

저소득 소외계층 지원 849,463 830,663 18,800

국            158,154 158,154 0

도             19,769 19,769 0

군            671,540 652,740 18,800

저소득 어려운 이웃 위문 139,500 120,700 18,800

301 일반보상금 139,500 120,700 18,800

01 사회보장적수혜금 139,500 120,700 18,800

  1)설,추석명절 경로당 위문                37,550             18,750           18,800  경정 37,550,000원

국민기초생활보장 8,047,465 8,246,623 △199,158

국          6,437,771 6,600,954 △163,183

도            798,793 815,432 △16,639

군            810,901 830,237 △19,336

국민기초생활보장수급자 급여 지원 6,315,295 6,433,173 △117,878

국          5,071,270 5,165,574 △94,304

도            622,012 633,799 △11,787

군            622,013 633,800 △11,787

기초생활보장 생계급여 지원 4,773,434 4,797,226 △23,792

국          3,818,748 3,837,782 △19,034

도            477,343 479,722 △2,379

군            477,343 479,722 △2,379

307 민간이전 4,773,434 4,797,226 △23,792

국          3,818,748 3,837,782 △19,034

도            477,343 479,722 △2,379

군            477,343 479,722 △2,379

10 사회복지보조 4,773,434 4,797,226 △23,792

  1)생계급여 지원             4,773,434          4,797,226         △23,792  경정 4,773,434,000원

국          3,818,748 3,837,782 △19,034

도            477,343 479,722 △2,379

군            477,343 479,722 △2,379

기초생활보장 주거급여 지원 1,149,362 1,260,102 △110,740

국            919,490 1,008,082 △88,592

도            114,936 126,010 △11,074

군            114,936 126,010 △11,074

307 민간이전 1,149,362 1,260,102 △110,740

국            919,490 1,008,082 △88,592

도            114,936 126,010 △11,074

군            114,936 126,010 △11,074



부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장수급자 급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 1,017,051 1,127,791 △110,740

  1)주거급여 지원             1,017,051          1,127,791        △110,740  경정 1,017,051,000원

국            813,641 902,233 △88,592

도            101,705 112,779 △11,074

군            101,705 112,779 △11,074

기초생활보장 교육급여 지원 187,830 170,336 17,494

국            150,264 136,270 13,994

도             18,783 17,033 1,750

군             18,783 17,033 1,750

307 민간이전 187,830 170,336 17,494

국            150,264 136,270 13,994

도             18,783 17,033 1,750

군             18,783 17,033 1,750

10 사회복지보조 187,830 170,336 17,494

  1)교육급여 지원               187,830            170,336           17,494  경정 187,830,000원

국            150,264 136,270 13,994

도             18,783 17,033 1,750

군             18,783 17,033 1,750

기초생활보장 해산,장제급여 지원 47,160 48,000 △840

국             37,728 38,400 △672

도              4,716 4,800 △84

군              4,716 4,800 △84

307 민간이전 47,160 48,000 △840

국             37,728 38,400 △672

도              4,716 4,800 △84

군              4,716 4,800 △84

10 사회복지보조 47,160 48,000 △840

  1)해산,장제급여 지원                47,160             48,000            △840  경정 47,160,000원

국             37,728 38,400 △672

도              4,716 4,800 △84

군              4,716 4,800 △84

자활사업의 효율적 추진 1,732,170 1,813,450 △81,280

국          1,366,501 1,435,380 △68,879

도            176,781 181,633 △4,852

군            188,888 196,437 △7,549

지역자활센터 운영비 160,670 187,640 △26,970

국            112,469 131,348 △18,879

도             16,067 18,764 △2,697

군             32,134 37,528 △5,394

307 민간이전 160,670 187,640 △26,970

국            112,469 131,348 △18,879

도             16,067 18,764 △2,697

군             32,134 37,528 △5,394

02 민간경상보조 160,670 187,640 △26,970

  1)지역자활센터 운영비               160,670            187,640         △26,970  경정 160,670,000원

국            112,469 131,348 △18,879

도             16,067 18,764 △2,697



부서: 주민생활지원실
정책: 국민기초생활보장
단위: 자활사업의 효율적 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             32,134 37,528 △5,394

자활근로사업 1,454,300 1,508,610 △54,310

국          1,163,440 1,213,440 △50,000

도            145,430 147,585 △2,155

군            145,430 147,585 △2,155

101 인건비 566,271 573,271 △7,000

국            461,107 461,107 0

도             56,082 56,082 0

군             49,082 56,082 △7,000

04 기간제근로자등보수 566,271 573,271 △7,000

  1)자활근로사업 인부임(과목경정)
              566,271            573,271          △7,000      경정 566,271,000원

국            461,107 461,107 0

도             56,082 56,082 0

군             49,082 56,082 △7,000

201 일반운영비 12,553 5,553 7,000

국              4,481 4,481 0

도                536 536 0

군              7,536 536 7,000

03 행사운영비 7,000 0 7,000

  1)자활근로사업업무담당자 워크샵 추진(과목경
    정)                 7,000                  0            7,000      7,000,000원

307 민간이전 850,856 905,166 △54,310

국            678,064 728,064 △50,000

도             86,396 88,551 △2,155

군             86,396 88,551 △2,155

05 민간위탁금 850,856 905,166 △54,310

  1)자활근로사업-위탁               850,856            905,166         △54,310  경정 850,856,000원

국            678,064 728,064 △50,000

도             86,396 88,551 △2,155

군             86,396 88,551 △2,155

고용촉진 및 안정 1,056,915 1,098,730 △41,815

국            161,057 228,278 △67,221

분             34,490 34,490 0

도             47,471 54,983 △7,512

군            813,897 780,979 32,918

실업대책 관리 1,056,915 1,098,730 △41,815

국            161,057 228,278 △67,221

분             34,490 34,490 0

도             47,471 54,983 △7,512

군            813,897 780,979 32,918

지역공동체 일자리사업 305,553 256,314 49,239

국            127,777 128,157 △380

도             38,307 38,383 △76

군            139,469 89,774 49,695

101 인건비 153,027 153,788 △761

국             76,514 76,894 △380

도             22,954 23,030 △76



부서: 주민생활지원실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             53,559 53,864 △305

04 기간제근로자등보수 153,027 153,788 △761

  1)지역공동체 일자리사업 인부임
              153,027            153,788            △761      경정 153,027,000원

국             76,514 76,894 △380

도             22,954 23,030 △76

군             53,559 53,864 △305

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

  1)우이도 분재전시관 건립                30,000                  0           30,000

  1)우이도 분재전시관 진입로 개설
               20,000                  0           20,000

  30,000,000원

      20,000,000원

예비사회적기업 일자리창출 41,600 86,111 △44,511

국             33,280 68,888 △35,608

도              1,664 3,445 △1,781

군              6,656 13,778 △7,122

307 민간이전 41,600 86,111 △44,511

국             33,280 68,888 △35,608

도              1,664 3,445 △1,781

군              6,656 13,778 △7,122

02 민간경상보조 41,600 86,111 △44,511

  1)예비사회적기업 일자리창출사업
               41,600             86,111         △44,511      경정 41,600,000원

국             33,280 68,888 △35,608

도              1,664 3,445 △1,781

군              6,656 13,778 △7,122

마을기업 지원사업 0 20,000 △20,000

국                  0 10,000 △10,000

도                  0 3,000 △3,000

군                  0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

국                  0 10,000 △10,000

도                  0 3,000 △3,000

군                  0 7,000 △7,000

02 민간경상보조 0 20,000 △20,000

  1)마을기업지원사업                     0             20,000         △20,000  경정 0원

국                  0 10,000 △10,000

도                  0 3,000 △3,000

군                  0 7,000 △7,000

예비사회적기업 사업개발비지원사업 0 26,543 △26,543

국                  0 21,233 △21,233

도                  0 2,655 △2,655

군                  0 2,655 △2,655

307 민간이전 0 26,543 △26,543

국                  0 21,233 △21,233

도                  0 2,655 △2,655

군                  0 2,655 △2,655



부서: 주민생활지원실
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 실업대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 0 26,543 △26,543

  1)예비사회적기업 사업개발비지원사업
                    0             26,543         △26,543      경정 0원

국                  0 21,233 △21,233

도                  0 2,655 △2,655

군                  0 2,655 △2,655

자원봉사활동 168,940 135,740 33,200

국             18,486 18,486 0

도              5,300 5,300 0

군            145,154 111,954 33,200

자원봉사활동 전개 168,940 135,740 33,200

국             18,486 18,486 0

도              5,300 5,300 0

군            145,154 111,954 33,200

자원봉사센터운영 활성화 지원 32,200 5,200 27,000

도              2,600 2,600 0

군             29,600 2,600 27,000

307 민간이전 32,200 5,200 27,000

도              2,600 2,600 0

군             29,600 2,600 27,000

10 사회복지보조 32,200 5,200 27,000

  1)우수자원봉사자 워크숍 참석
               27,000                  0           27,000      270,000원*100명*1회

푸드뱅크 운영비 지원 5,000 2,000 3,000

도              1,000 1,000 0

군              4,000 1,000 3,000

307 민간이전 5,000 2,000 3,000

도              1,000 1,000 0

군              4,000 1,000 3,000

10 사회복지보조 5,000 2,000 3,000

  1)푸드뱅크운영비 지원                 5,000              2,000            3,000  경정 5,000,000원

도              1,000 1,000 0

군              4,000 1,000 3,000

자원봉사 코디네이팅 도우미 지원사업 38,236 35,036 3,200

국             17,518 17,518 0

군             20,718 17,518 3,200

307 민간이전 38,236 35,036 3,200

국             17,518 17,518 0

군             20,718 17,518 3,200

10 사회복지보조 38,236 35,036 3,200

  1)자원봉사코디네이터 4대보험료 사용자 부담액
                3,200                  0            3,200      3,200,000원

재무활동(주민생활지원실) 786,527 771,493 15,034

내부거래지출 786,527 771,493 15,034

보전지출 15,034 0 15,034



부서: 주민생활지원실
정책: 재무활동(주민생활지원실)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 15,034 0 15,034

01 국고보조금반환금 13,481 0 13,481

  1)긴급복지지원사업                12,407                  0           12,407

  1)자원봉사자상해보험가입                 1,070                  0            1,070

  1)민생안정지원(사회복지통합서비스전문요원지
    원)                     4                  0                4

  12,407,000원

  1,070,000원

      4,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,553 0 1,553

  1)긴급복지지원사업                 1,551                  0            1,551

  1)민생안정지원(사회복지통합서비스전문요원지
    원)                     2                  0                2

  1,551,000원

      2,000원


